
D.R.S. n. 2350/2024 

 
 

REPUBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

MEDITERRANEA 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del  Governo e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTA la Legge Regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024 -2026”;  
VISTA la Legge Regionale del 16 gennaio 2024, n. 2  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024 
- 2026”; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “ Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2024 - 2026. Decreto legislative 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 -
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 
Piano degli indicatori”; 
VISTO il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 e s.m.i. , concernente “ l’ Armonizzazione contabile ”; 
VISTO il D.P. Reg. n. 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, in esecuzione alla delibera di Giunta n. 91 del 10/02/2023; 
VISTO il D.D.G. n. 2436 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito al Dott. Domenico Carta l’incarico di dirigente 
del Servizio 4 Fitosanitario Regionale e Lotta all’Agropirateria; 
VISTA la nota prot. 82083 del 14.07.2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura con la 
quale viene affidata la gestione del capitolo in entrata 1801 (Somme dovute per la tariffa fitosanitaria e per le relative 
sanzioni) a questo Servizio 4 Fitosanitario; 
VISTA la legge Regionale 27 aprile 1999 n. 10 ed in particolare l’art. 4 comma 2, nella parte in cui prevede che le 
singole amministrazioni regionali, cui sono assegnate le entrate proprie previste dal Quadro di Classificazione 
delle Entrate della Regione Siciliana, ai sensi degli articoli 220 e 226 del Regolamento di contabilità generale dello 
Stato, debbono curarne, sotto la propria responsabilità, a tutela degli interessi della regione, l’accertamento, 
vigilare sulla riscossione e verificare che i versamenti siano correttamente imputati; 

RITENUTO di dover procedere per il periodo 01 gennaio – 31 dicembre 2023, all'accertamento delle entrate 
derivanti dal pagamento da parte di privati della tariffa e delle sanzioni in materia fitosanitaria, obbligo che 
scaturisce dal D.Lgs. 02/02/2021 n.19 – Allegato III; 
VISTI i riscontri, effettuati al fine della verifica della corretta imputazione, tra le somme comunicate dagli uffici e 

quelle risultanti dal file CSU trasmesso da Sicilia Digitale S.p.a. - Servizio Tecnico 2 in data 03/05/2024 riportante il 
dettaglio delle quietanze sul cap. 1801, ove è indicato il riepilogo dei versamenti affluiti fino alla data del 
03/05/2024 relativi al 2023 distinto per provincia e per imputazione;  
VISTO che alla data del 02/05/2024 risultano versate le regolazioni contabili per aggi di cui alla nota Prot. 10931 del 
08/03/2024 del Servizio Riscossioni per somme iscritte a mezzo ruolo da Agenzia delle Entrate e che per tali importi 
bisogna procedere alla relativa contabilizzazione ; 
VISTO l’elenco delle quietanze versate nel capitolo 1801 nel corso del corrente mese di maggio, trasmesse dalla 
Ragioneria Centrale, corrispondenti ai versamenti effettuati da Agenzia Entrate Riscossione relativi al riconoscimento 
degli AGGI riscossi nel corso dell’anno in particolare, occorre procedere alla riscossione, accertamento  e versamento 
delle commissioni (AGGI) pari ad € 24,08 per l’art. 1 e art 2; 
 
A termine delle vigenti disposizioni di legge; 
 

DECRETA 

 
Giusto quanto riportato in premessa, per  il  capitolo  di entrata 1801  Cod finanziario E.3.02.02.99.001 è accertata, 
riscossa e versata la somma pari ad euro 24,08  relativamente agli AGGI riconosciuti da Agenzia Entrate Riscossione 
Sicilia per l’art. 1 e art 2 in conto competenza per l’anno 2023; 
 
 



 
 
 
 
 
 

AGGI 2023 
 

 

Capitolo Prov Somme accertate con il 

presente decreto 

Somme riscosse da 

contabilizzare con il 

presente decreto 

Somme versate da 

contabilizzare con 

il presente decreto 

1801 art 2 PA Euro 6,20 Euro 6,20 Euro 6,20 

1801 art 1 PA Euro 0,93 Euro 0,93 Euro 0,93 

1801 art 1 RG Euro 5,14 Euro 5,14 Euro 5,14 

1801 art 1 CT Euro 10,47 Euro 10,47 Euro 10,47 

1801 art 1 SR Euro 1,34 Euro 1,34 Euro 1,34 

TOTALE  Euro 24,08 Euro 24,08 Euro 24,08 

 
Il presente decreto, previa pubblicazione ai sensi dell’art 98, comma 6, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, che 
sostituisce l’art. 68, comma 5, della L.R. n. 21/2014, sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il 
visto di competenza. 
 
Palermo, 03/05/2024 

 
  

 

 

 

         Il Dirigente del Servizio 4 

          Domenico Carta Cerrella 
 


		2024-05-03T11:22:46+0200
	DOMENICO CARTA CERRELLA




